² I.e. for future good behaviour.

³ The sense of the article is that *absolutio* must be granted as soon as security for appearing before the ecclesiastical court is given. The consequence thereof is that the right to arrest ceases forthwith.

⁴ Cf. § 21, note 36.

⁵ I.e. seysin.

capitalis minister domini regis villae illius conveniatur, ut justiciet eum ad satisfactionem venire. Et si minister regis inde defecerit, ipse erit in misericordia⁶ domini regis. Et exinde poterit episcopus accusatum ecclesiastica justitia coercere.

11. *Archiepiscopi, episcopi, et universae personae regni,⁷ qui de rege tenent in capite, et habent possessiones suas de domino rege sicut baroniam, et inde respondent justitiis et ministris regis, et sequuntur et faciunt omnes rectitudines regias et consuetudines, sicut barones caeteri debent interesse judiciis curiae domini regis cum baronibus, usque perveniatur in judicio ad diminutionem membrorum, vel ad mortem.*

12. *Cum vacaverit archiepiscopatus, vel episcopatus, vel abbatia, vel prioratus de dominio regis, debet esse in manu ipsius, et inde percipiet omnes redditus et exitus, sicut dominicos. Et cum ventum fuerit ad consulendum ecclesiae,⁸ debet dominus rex mandare potiores personas ecclesiae,⁹ et in capella ipsius domini regis debet fieri electio, assensu domini regis, et consilio personarum regni¹⁰ quas ad hoc faciendum vocaverit. Et ibidem faciet electus homagium et fidelitatem domino regi, sicut ligio domino, de vita sua et de membris, et de honore suo terreno, salvo ordine suo, priusquam consecratus sit.*

13. *Si quisquam de proceribus regni defortiaverit¹¹ archiepiscopo vel episcopo vel archidiacono de se vel de suis justitiam exhibere, dominus rex debet eos justitiare. Et si forte aliquis defortiaret domino regi rectitudinem suam, archiepiscopi, episcopi, et archidiaconi debent eum justitiare, ut regi satisfaciat.*

14. *Catalla eorum qui sunt in forisfacto regis non detineat ecclesia vel coemeterium contra justitiam regis: quia ipsius regis sunt, sive in ecclesiis, sive extra fuerint inventa.*

15. *Flacita de debitis, quae fide interposita debentur, vel absque interpositione fidei, sint in justitia regis.*

16. *Filii rusticorum non debent ordinari absque assensu domini de cujus terra nati esse dignoscuntur.*

Facta est autem praedictarum consuetudinum et dignitatum regiarum recordatio ab archiepiscopis, episcopis, comitibus, baronibus, nobilioribus, et antiquioribus regni, apud Clarendunam, quarto die ante Purificationem Sanctae Mariae [perpetuae] virginis, domino Henrico filio regis cum patre suo domino rege praesente.

Sunt autem et aliae multae et magnae consuetudines et dignitates sanctae matris ecclesiae, et domini regis et baronum regni, quae in hoc scripto non continentur, quae salvae sine sanctae ecclesiae et domino regi et haeredibus suis et baronibus regni, et in perpetuum inviolabiliter observentur.

⁶ Subject to fine at the king's discretion.

⁷ That the term *personae regni* does not here include secular persons is supported by *sicut barones caeteri*. The addition *qui de rege tenent in capite* seems to argue that without such addition the words would have a wider sense. On the other hand it is hardly to be assumed that *personae regni* has here the restricted meaning of parsons, parish priests (cf. § 44, note 10). See notes 1 and 10.

⁸ To care for the vacant church.

⁹ The chapter of the special church in question.

¹⁰ *Personae regni* here, probably, generally 'spiritual and temporal magnates.' But possibly in accordance with the usage in article 11 to be restricted to the former. Cf. above, notes 1 and 7.

¹¹ *I.e.* resist by force.

V. Documents touching the submission of John to the pope's suzerainty, 1213.*

1. CONVEYANCE OF THE KINGDOM TO THE POPE.

Johannes, Dei gratia, Rex Anglie, dominus Ibernice, dux Normannie, et Aquitanie, comes Andegavie, omnibus Christi fidelibus presentem cartam inspecturis, salutem.

Universitati vestre per hanc cartam nostram sigillo nostro munitam volumus esse notum, quia cum Deum et matrem nostram sanctam ecclesiam offenderimus in multis, et proinde Divina misericordia plurimum indigni noscamur, nec quid digne offerre possimus, pro satisfactione Deo et ecclesie debita facienda, nisi nos ipsos et regna nostra humiliemus.

Volentes nos ipsos humiliare pro illo, qui se pro nobis humiliavit usque ad mortem, gratia Sancti Spiritus inspirante, non vi inducti nec timore coacti, sed nostra bona spontaneaque voluntate, ac communi consilio baronum nostrorum, offerimus et libere concedimus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et sancte Romane ecclesie matri nostre, ac domino nostro Pape Innocentio ejusque catholicis successoribus, totum regnum Anglie et totum regnum Ibernice, cum omni jure et pertinenciis suis, pro remissione peccatorum nostrorum et totius generis nostri, tam pro vivis quam defunctis; et amodo illa a Deo et ecclesie Romana tanquam feodatarius recipientes et tenentes, in presentia prudentis viri Pandulphi, domini Pape subdiaconi et familiaris, fidelitatem exinde predicto domino nostro Pape Innocentio, ejusque catholicis successoribus et ecclesie Romane secundum subscriptam formam facimus et juramus, et homagium ligium in presentia domini Pape, si coram eo esse poterimus, eidem faciemus; successores et heredes nostros de uxore nostra in perpetuum obligantes, ut simili modo summo Pontifici, qui pro tempore fuerit, et ecclesie Romane, sine contradictione debeant fidelitatem prestare et homagium recognoscere.

Ad indicium autem hujus perpetue nostre obligationis et concessionis volumus et stabilimus, ut de propriis et specialibus redditibus predictorum regnorum nostrorum, pro omni servitio et consuetudine quod pro ipsis facere deberemus, salvo per omnia denario beati Petri, ecclesie Romana mille marcas sterlingorum percipiat annuatim, scilicet in festo sancti Michaelis quingentas marcas, et in Pascha quingentas marcas; septingentas, scilicet pro regno Anglie, et trecentas pro regno Ibernice; salvis nobis et heredibus nostris justiciis, libertatibus et regalibus nostris: quae omnia, sicut supradicta sunt, rata esse volentes perpetuo atque firma, obligamus nos et successores nostros, contra non venire.

Et si nos vel aliquis successorum nostrorum hoc attemptare presumpserit, quicumque fuerit, ille, nisi rite commonitus resipuerit, cadat a jure regni, et haec carta obligationis et concessionis nostre semper firma permaneat.

2. OATH OF FEALTY.

Ego Johannes, Dei gratia, Rex Anglie, et dominus Ibernice ab hac hora inantea fidelis ero Deo et beato Petro et ecclesie Romane, ac domino meo Pape Innocentio, ejusque successoribus catholicis intransitibus: non ero in facto, dicto, consensu, vel consilio, ut vitam perdant vel membra, vel mala captione capiantur. Eorum dampnum, si scivero, impediam, et removere faciam, si potero; alioquin quam citius potero, intimabo, vel tali persone dicam, quam eis credam pro certo dicturam. Consilium quod michi crediderint, per se vel per nuncios seu per literas suas, secretum tenebo; et ad eorum dampnum nulli pandam, me sciente. Patrimonium beati Petri, et specialiter regnum Anglie et regnum Ibernice, adjutor ero ad tenendum et defendendum contra omnes homines, pro posse meo. Sic Deus me adjuvet, et haec sancta Evangelia.

Teste meipso, apud domum Militie Templi, juxta Doveriam: coram (then come the names of the witnesses) . . . XV^o die Maii, anno regni nostri XIV^o.

* Printed from Rymer, *Foedera* 4th Ed. I, 111, 112.

VI. John's charter, 21st November, 1214, touching elections of prelates.*

Johannes Dei gracia, Rex Anglie, Dominus Ybernie, Dux Normannie et Aquitannie, Comes Andegavie, Archiepiscopus, Episcopus, Comitibus, Baronibus, Militibus, Ballivis, et omnibus has litteras visuris vel audituris Salutem. Quoniam inter nos et venerabiles patres nostros Stephanum Cantuariensem Archiepiscopum, tocius Anglie Primatem, et Sancte Romane Ecclesie Cardinalem, Willelmum Londoniensem, Eustachium Elyensem, Egydium Herefordensem, Goscelinum Bathoniensem et Glastoniensem, et Hugonem Lincolnensem Episcopos, super dampnis et ablatiis tempore Interdicti, per Dei gratiam de mera et libera voluntate utriusque partis plene convenit: Volumus non solum eis quantum secundum Deum possumus satisfacere, verum etiam toti Ecclesie Anglicane salubriter et utiliter imperpetuum providere: Inde est quod quiscunque consuetudo, temporibus nostris et predecessorum nostrorum hactenus in Ecclesia Anglicana fuerit observata, et quicquid juris nobis hactenus vendicaverimus in electionibus quorumcunque praelatorum, Nos ad petitionem ipsorum pro salute anime nostre et predecessorum ac successorum nostrorum regum Anglie liberaliter mera et spontanea voluntate de communi consensu Baronum nostrorum concessimus et constituimus et hac presenti Carta nostra confirmavimus; ut de cetero in universis et singulis ecclesiis et monasteriis cathedralibus et conventualibus tocius regni nostri Anglie libere sint imperpetuum electiones quorumcunque praelatorum majorum et minorum; salva nobis et heredibus nostris custodia ecclesiarum et monasteriorum vacantium que ad nos pertinent. Promittimus etiam quod nec impediemus, nec impediri permittemus per nostros nec procurabimus quin in singulis et universis ecclesiis et monasteriis memoratis postquam vacaverint prelatore, quandocumque voluerint libere sibi praeferant electores pastorem. Petita tamen prius a nobis et heredibus nostris licentia eligendi, quam non denegabimus, nec differemus. Et si forte, quod absit, denegaremus vel differeremus, procedant nichilominus electores ad electionem canonicam faciendam; et similiter post celebratam electionem noster requiratur assensus, quem similiter non denegabimus, nisi aliquid rationabile proposuerimus et legitime probaverimus, propter quod non debeamus consentire. Quare volumus et firmiter inhibemus ne quis vacantibus Ecclesiis vel monasteriis contra hanc nostram concessionem et constitutionem in aliquo veniat vel venire presumat. Si quis vero contra hoc aliquo unquam tempore venerit, maledictionem omnipotentis Dei et nostram incurrat. Hiis Testibus . . . Data per manum Magistri Ricardi de Marisco, Cancellarii nostri, apud Novum Templum London., vicesimo primo die Novembris anno regni nostri sexto decimo.*

VII. Extract from the Magna Carta of 1215.^{b 1}

Johannes Dei gratia rex Angliae, dominus Hyberniae, dux Normanniae et Aquitanniae, comes Andegaviae, archiepiscopus, episcopus, abbatibus, comiti-

* *Praelati majores*, i.e. diocesan bishops and higher ecclesiastics, and abbots with episcopal rank; *praelati minores*, all other church officers with episcopal jurisdiction and the heads of exempt corporations. Richter, *Kirchenrecht* § 118.

¹ This charter was first confirmed, 12th Nov. 1216, by Henry III *per consilium etc.*, but with considerable omissions (cf. c 42 of the charter of 1216 in note 29). See more in Stubbs, *l.c.* 339 ff.

The second confirmation, probably in autumn 1217 (the document is undated) *de consilio etc.* contains further variations. Cf. Stubbs, *l.c.* pp. 344 ff.

The third confirmation, 11th Feb. 1225 (9 Hen. III), *spontanea et bona volun-*

^a From *Statutes of the Realm, Charters*, p. 5.

^b After Stubbs, *Select Charters* 4th Ed. pp. 293 ff.

bus, baronibus, justiciariis, forestariis, vicecomitibus, praepositis, ministris et omnibus ballivis et fidelibus suis salutem. Sciatis nos intuitu Dei et pro salute animae nostrae et omnium antecessorum et haeredum nostrorum, ad honorem Dei et exaltationem sanctae ecclesiae, et emendationem regni nostri, per consilium venerabilium patrum nostrorum Stephani Cantuariensis archiepiscopi totius Angliae primatis et sanctae Romanae ecclesiae cardinalis, Henrici Dublinensis archiepiscopi, Willelmi Londoniensis, Petri Wintoni-ensis, Joscelini Bathoniensis et Glastoniensis, Hugonis Lincolnensis, Walteri Wigornensis, Willelmi Coventrensis, et Benedicti Roffensis episcoporum; magistri Pandulfi domini papae subdiaconi et familiaris, fratris EymERICI magistri militiae templi in Anglia; et nobilium virorum Willelmi Mariscalli comitis Penbrok, Willelmi comitis Saresberiae, Willelmi comitis War-enniae, Willelmi comitis Arundelliae, Alani de Galwaya constabularii Scottiae, Warini filii Geroldi, Petri filii Hereberti, Huberti de Burgo senescalli Pic-taviae, Hugonis de Nevilla, Mathei filii Hereberti, Thomae Basset, Alani Basset, Philippi de Albiniaco, Roberti de Koppelay, Johannis Mariscalli, Johannis filii Hugonis et aliorum fidelium nostrorum.

1. In primis concessisse Deo et hac praesenti carta nostra confirmasse, pro nobis et haeredibus nostris in perpetuum, quod Anglicana ecclesia libera sit, et habeat jura sua integra, et libertates suas illaesas; et ita volumus observari; quod apparet ex eo quod libertatem electionum, quae maxima et magis necessaria reputatur ecclesiae Anglicanae, mera et spontanea voluntate, ante discordiam inter nos et barones nostros motam, concessimus et carta nostra confirmavimus, et eam optinuius a domino papa Innocentio tertio confirmari; quam et nos observabimus et ab haeredibus nostris in per-petuum bona fide volumus observari. Concessimus etiam omnibus liberis hominibus regni nostri, pro nobis et haeredibus nostris in perpetuum, omnes libertates subscriptas, habendas et tenendas, eis et haeredibus suis, de nobis et haeredibus nostris;²

5. Custos (the guardian of a minor) autem, quamdiu custodiam terrae habue-rit, sustentet domos, parcos, vivaria, stagna, molendina, et cetera ad terram illam pertinentia, de exitibus terrae ejusdem; et reddat haeredi, cum ad plen-am aetatem pervenerit, terram suam totam instauratam de carrucis³ et wainnagiis⁴ secundum quod tempus wainnagii exiget et exitus terrae ration-abiliter poterunt sustinere.⁵

7. Vidua post mortem mariti sui statim et sine difficultate habeat marita-gium⁶ et haereditatem suam, nec aliquid det pro dote⁷ sua, vel pro maritagio suo, vel haereditate sua quam haereditatem maritus suus et ipsa tenuerint die

tate nostra, agrees almost exactly with the charter of 1217. See Stubbs, *l.c.* pp. 353 f.

The fourth confirmation was in 1237, reference being made in it to the text as until then accepted. Stubbs, *l.c.* pp. 365 f. Nor was that text changed in any later confirmations. Cf. Gneist, *Engl. Verfassungsgeschichte* § 18, note **.

² 1216 c 1: The wording is the same from *In primis* to *illaesas*, and from *Concessimus* to *nostris*. From *et ita* to *observari* is omitted.—1217 c 1: as in 1216.—1225 c 1: also as in 1216.

³ = ploughs.

⁴ = Properly the extent of land worked by the plough; in some cases (per-haps here) farming stock. Stubbs, glossary.

⁵ 1216 c 5: The same from *Custos* to *carrucis*; then this ending: *et omnibus aliis rebus ad minus secundum quod illam recepit. Haec omnia observen-tur de custodiis archiepiscopatum, episcopatum, abbatiarum, prioratarum, ecclesiarum et dignitatum vacantium, excepto quod custodiae hujusmodi vendi non debent.*—1217 c 5: as in 1216. After *vacantium* is interpolated: *que ad nos pertinent.*—1225, as in 1217.

⁶ On *maritagium* see § 60, near note 104.

⁷ On *dos* see § 60, note 107.

obitus ipsius mariti, et maneat in domo mariti sui per quadraginta dies post mortem ipsius infra quos assignetur ei dos sua.⁹

10. Si quis mutuo ceperit aliquid a Judaeis, plus vel minus, et moriatur antequam debitum illud solvatur, debitum non usuret quamdiu haeres fuerit infra aetatem, de quocumque teneat; et si debitum illud inciderit in manus nostras, nos non capiemus nisi cattallum contentum in carta.⁹

11. Et si quis moriatur, et debitum debeat Judaeis, uxor ejus habeat dotem suam, et nihil reddat de debito illo; et si liberi ipsius defuncti qui fuerint infra aetatem remanserint, provideantur eis necessaria secundum tenementum quod fuerit defuncti, et de residuo solvatur debitum, salvo servitio dominorum; simili modo fiat de debitis quae debentur aliis quam Judaeis.¹⁰